
REPUBBLICA ITALIANA                    REGIONE SICILIANA

O.C.D.P.C. 29 Marzo 2019, n. 582

Ordinanza di protezione civile per favorire  e regolare il subentro della Regione nelle 
iniziative finalizzate a consentire il superamento della situazione di criticità 

determinatasi nel territorio della Regione Siciliana nel settore dei Rifiuti 

Struttura di Supporto ex art. 1 c. 3 O.C.D.P.C. 8 marzo 2018, n. 513

Viale Campania, 36 – Palermo – mail   ord513@regione.sicilia.it -     ord513@pec.it-  

        *            *           *
DECRETO  N. 26 del 23/10/2019

(Finanziamento, impegno, liquidazione e pagamento alla Società PA DIGITALE 
SICILIA s.r.l. per saldo formazione per l’utilizzo del modulo paghe, bacheca online 

770)
 *           *          *

IL DIRIGENTE GENERALE DEL DIPARTIMENTO 
REGIONALE ACQUA E RIFIUTI

Vista la Delibera del Presidente del Consiglio dei Ministri con la quale è stato dichiarato, per 12  
mesi dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza in relazione alla situazione di 
criticità in atto nel territorio della Regione Siciliana nel settore dei rifiuti urbani; 

Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile dell’08 marzo 2018, n. 513 
“Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza della dichiarazione dello stato di 
emergenza in relazione alla situazione di criticità in atto nel territorio della Regione Siciliana 
nel settore dei rifiuti urbani”;

Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile del 29 marzo 2019, n .582 
“Ordinanza di protezione civile per favorire e regolare il subentro della Regione nelle iniziative 
finalizzate a consentire il superamento della situazione di criticità determinatasi nel territorio 
della Regione Siciliana nel settore dei Rifiuti” trasmessa dal Dipartimento di Protezione Civile 
con  nota  prot. n. CG/0017911 del 02/04/2019;

Visto l’art. 1 della predetta D.P.C.M;

Visti gli artt. 1 e 2 della sopracitata O.C.D.P.C. n. 513/18; 

Visto il decreto legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018;

Visto l’art.  107 (funzioni  mantenute allo Stato) del decreto legislativo n. 112 del  31 marzo 
1998; 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista la  Legge Regionale n.  10 del  15 maggio 2000 “Norme sulla dirigenza e sui  rapporti  
d’impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione siciliana”;

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

Vista la Legge Regionale n. 19 del 16 dicembre 2008 recante ”Norme per la riorganizzazione 
dei Dipartimenti Regionali. Ordinamento del Governo e dell’amministrazione della Regione” 
che ha istituito tra l’altro il Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti;

mailto:ord513@pec.it-
mailto:ord513@regione.sicilia.it%20-


                                                                       Decreto n.26 del 23/10/2019

Visto il D.P.Reg. del 18 gennaio 2013 n. 6 concernente “Regolamento di attuazione del Titolo II 
della L.R. 16 dicembre 2008 n. 19”;

Visto il D.P.Reg. n. 27 del 22 ottobre 2014 concernente “Regolamento di attuazione del Titolo 
II della L.R. 16 dicembre 2008 n. 19” Attuazione dell’art. 34 della L. R. n. 9 del 15 maggio 
2013; 

Visto il D.P.Reg. del 14 giugno 2016 n. 12 concernente “Regolamento di attuazione del Titolo 
II della L.R. n. 19 del 16 dicembre 2008” Modifica del Decreto del Presidente della Regione del  
18 gennaio 2013 n. 6 e ss. mm. ii;

Visto il C.C.R.L. del personale con qualifica non dirigenziale della Regione Siciliana e degli 
enti di cui all’art. 1 della Legge Regionale n. 10 del 2000;

Visto il D.P.Reg. n. 8 del 4 gennaio 2018 con il quale viene conferito all’ing. Salvatore Cocina 
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale dell’Acqua e dei Rifiuti e le succes-
sive Delibere di Giunta Regionale con le quali sono state differite le scadenze dell’incarico, n.  
486 del 27.12.2019 (alla data del 15.02.2020), n. 47 del 06.02.2020 (alla data del 29.02.2020), 
n. 76 del 27.02.2020 (alla data del 15.03.2020), n. 91 del 12.03.2020 (alla data del 17.04.2020) e 
n. 147 del 17.04.2020 (alla data del 31.05.2020); 

 Vista la Disposizione n. 1 del 04/04/2019 (Ricognizione ed accertamento delle procedure e dei 
rapporti giuridici pendenti alla data del 26/02/2019 - Art.1,c.2, OCDPC 582/19);   

Visto il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici) che sostituisce ed abroga la 
previgente normativa in materia e le successive integrazioni e modifiche;

Visto in particolare l’art. 36, comma 2, del sopra citato d.lgs., ai sensi del quale per importi infe-
riori a € 40.000,00 si può procedere all’affidamento diretto di forniture di beni e servizi;

Visto l’art.  328 del  D.P.R.  n.  207/2010 che  regolamenta  il  ricorso  al  MEPA CONSIP  per 
l’acquisto di beni e servizi sotto soglia, attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pub-
blicate all’interno del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione;

Visto l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, così come modificato dall’art. 1, comma 
502, della Legge n. 208/2015, che stabilisce l’obbligo del ricorso al Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione soltanto per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
€ 1.000,00;

Visto l’art. 1, comma 6, dell’O.C.D.P.C. n. 513/2018 con il quale è stabilito “che le spese di 
funzionamento della Struttura sono a carico della Regione Siciliana, ad esclusione delle spese 
per l’acquisizione di beni strumentali quantificate in € 20.000,00”;       

Vista la quietanza d’entrata n. 1 del 08/06/2018 (già all. al decr. n.5/19) con la quale il Diparti-
mento della  Protezione  Civile  ha accreditato sulla  contabilità  speciale  n.  6090 -  intestata  a 
“PRES. SICILIA CD RIF. O.513-18” ed intrattenuta presso la Tesoreria Provinciale dello Stato 
di Palermo - la somma di   € 500.000,00, quale anticipo sull’importo di cui all’art. 3, comma1,  
lett. c) dell’O.C.D.P.C. n. 513/2018;

Visto  il Decreto n. 6 del 18 aprile 2019  con il quale è stato disposto il Finanziamento, impe-
gno, liquidazione e pagamento alla Società PA DIGITALE SICILIA s.r.l. per modulo 
paghe, bacheca online 770 e formazione del personale per l’anno 2018;

Vista la Disposizione n. 2  del 7 febbraio 2019 del Dirigente Generale del Dipartimento regio-
nale dell’Acqua e dei Rifiuti,  con la quale al dott. Gianpaolo Biggio è stato conferito l’incarico  
di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016 coordinato con il 
d.lgs. 56/2017, per l’avvio delle procedure per il rinnovo nel limite massimo complessivo di €  
2.635,20 alla ditta PA DIGITALE s.r.l. già selezionata mediante gli strumenti di acquisto messi 
a disposizione da CONSIP s.p.a. (convenzioni e mercato elettronico della Pubblica Amministra-
zione) – O.D.A n. 4419943 prot. n. 358 del 27 luglio 2018;

Considerato che il predetto Responsabile Unico del Procedimento, ha provveduto ad ottenere il 
seguente C.I.G. ZC52478669;



                                                                       Decreto n.26 del 23/10/2019

Vista la nota prot. n. 129 del 7 febbraio 2019 con la quale il Responsabile Unico del Procedi -
mento ha confermato il rinnovo per l’anno 2019 dell’erogazione in modalità ASP del servizio 
ENAPAGHE – PAGHE, ENAPABOB bacheca on line gestione economica e ENA770 MODU-
LO 770  al fornitore PA DIGITALE SICILIA s.r.l., con sede a Delia (CL), via G. Pagliarello, n.  
81, partita I.V.A. 01837680857, per un importo complessivo dell’ordine (I.V.A. inclusa) di € 
2.635,20;

Vista la fattura elettronica n. 128/FE del 1 ottobre 2019, della società PA DIGITALE SICILIA 
s.r.l., con sede a Delia (CL), via G. Pagliarello, n. 81, partita I.V.A. 01837680857, per l’importo 
di € 400,00 altre a € 2,00 quale imposta di bollo assolta in modo virtuale ai sensi dell’art.15 del 
D.P.R. 642/1972 e del D.M. 17/06/2014, per un totale di € 402,00 esente da I.V.A ai sensi 
dell’art.10 del D.P.R. 633/1972;

Ritenuto pertanto,  di  dover  provvedere  all’impegno,  alla  liquidazione  ed  al  pagamento 
dell’importo complessivo di € 402.00 – in favore della Società PA DIGITALE SICILIA s.r.l., 
con sede a Delia (CL), via G. Pagliarello, n. 81, partita I.V.A. 01837680857 – a valere sulla 
contabilità speciale n. 6090, appositamente istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato 
Sez. Palermo ed intestata a “PRES. SICILIA CD RIF. O.513-18”, nei limiti di quanto previsto 
all’art. 1, comma 4 della medesima O.C.D.P.C.;

Vista  la  comunicazione  di  conto  corrente  dedicato  ad  appalti/commesse  pubbliche  ai  sensi 
dell’art. 3, comma 7 della Legge n. 136/2010 contenuta nel sopra citato O.D.A. n. 4419943, 
prot. n. 358 del 27 luglio 2018;

Visto il  Documento Unico di  Regolarità Contributiva,  emesso dall’INAIL con protocollo n. 
18486040,  con validità  fino al  4 febbraio 2019,  con il  quale  si  certifica che la Società  PA 
DIGITALE SICILIA s.r.l.,  con  sede  a  Delia  (CL),  via  G.  Pagliarello,  n.  81,  partita  I.V.A. 
01837680857, risulta regolare con gli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse;

Considerato che la somma di cui al precedente Visto grava sulle risorse disponibili sulla conta-
bilità speciale n. 6090 come liquidazione di competenze relative al periodo emergenziale;

Considerato che la documentazione amministrativa risulta regolare;

Tutto ciò premesso, ai sensi della normativa vigente; 

D E C R E T A 

Articolo 1 Per le finalità e le causali esposte in premessa è disposto l’impegno della 
somma complessiva di  €  402.00 (quattrocentodue/00) – quale pagamento 
della fattura elettronica n.  128/FE del  1 ottobre 2019, della PA DIGITALE 
SICILIA s.r.l., con sede a Delia (CL), via G. Pagliarello, n. 81, partita I.V.A. 
01837680857 relativo al saldo della formazione per l’utilizzo del modulo pa-
ghe, bacheca on line 770, fattura esente I.V.A. ai sensi dell’art.10 del D.P.R. 
633/1972, che graverà sulla contabilità speciale n. 6090 istituita presso la Te-
soreria Provinciale dello Stato Sez. Palermo ed intestata a “PRES. SICILIA 
CD RIF. O.513-18”;

Articolo 2 di  pagare  l’importo  di  €  402.00 (quattrocentodue/00) della  fattura 
elettronica n. 128/FE del 1 ottobre 2019, della PA DIGITALE SICILIA s.r.l., 
con sede a Delia (CL), via G. Pagliarello, n. 81, partita I.V.A. 01837680857 
della fattura n. 33/FE del 2 aprile 2020, della PA DIGITALE SICILIA s.r.l.,  
con sede a Delia (CL), via G. Pagliarello, n. 81, partita I.V.A. 01837680857, 
a favore della sopracitata Società, mediante emissione del relativo ordinativo 
di  pagamento,  che graverà  sulle  risorse  finanziarie  di  cui  alla  contabilità 
speciale  n.  6090,  con  bonifico  sul  conto  corrente  bancario  indicato 
nell’O.D.A n. 4696779, prot. n. 925 del 20 dicembre 2018; 



                                                                       Decreto n.26 del 23/10/2019

Articolo 3 Il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato sul  sito  web della  Struttura  di 
Supporto all’interno del portale del Dipartimento regionale dell’Acqua e dei 
Rifiuti, in ossequio al Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013.

Palermo, 23/10/2019

       F.to   Il Funzionario Direttivo
Responsabile Unico del Procedimento 
          (dott. Gianpaolo Biggio)         

F.to IL Dirigente Generale
del Dipartimento dell’acqua e dei rifiuti

 (Ing. Salvatore Cocina)

ORIGINALE AGLI ATTI D’UFFICIO


	REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

